h. Psal. 47. Et alibi qui est scrutator diuinæ maiestatis opprimetur à gloriaⁱ.
i. proverbo. 25. Aliud remedium vt postquam apparuerint in aliquibus hu-
iusmodi crudelia fucata facta, acerrime puniantur, vt poena exem-
k. ad bal. a. c. 5. plari alij reuocentur ad mentem, iuxta D. Pauli sent. ^k Vtinam abscon-
dantur qui vos conturbant. Abscessio ecclesiastica est per gladium spi-
rituale excommunicationis, & interdicti secularis vero per poenas
legibus impositas, & supplicia conuenientia.

De

*De dominationis, aut regni, & honorum erexitio, & translatione per
Dei voluntatem facta: ob contemptum religionis.*

C A P V T . X .

R A N D E, illudque grauissimum iræ Dei in homines iudicium, quod cum animaduersione subuersiōem habet publici status. Illud namque omnibus cognitum propter peccata populi maximè in Deum, & principum impietas & scelera, iniusticias, dolos diuersos, Deique contemptum propter idolatriam, Deum transferre regna de gente in gentem^a. Et ^{a Ecclesiasti. c.} 10. vers. 8.

constat ideo respublicas subuersas, aut transformatas, vel in exilium

capinas ductas: vt latius agemus Deo fauete, in mutatione rerupubl.

Hely sacerdos Dei, imperauit ex electione singulari eius populo^b: b 1. Reg. c. 2.

at vita & potestate priuatus propter duos filios Ophni & Phinees, vers. 27.

qui peccabant coram Domino, detrahentes homines à sacrificio ex-

istentes eis scandalum, dum ante immolationem sacrificandorum mit-

tebat pueros qui carnes crudas aceiperent, vt ex arbitrio coquerent

sibi: dormiebant item cum mulieribus quæ obseruabant ad ostium

Tabernaculi, quare translata fuit potestas in Samuelem: cuius adhuc

filii Iobel & Abia constituti iudices loco patris senioris in Bersabea,

cum non ambularent secundū viā patris, dederunt occasionē populo

petendi regem, regnumque tunc translatum à sacerdotibus in Saulē.

2 Sed rursus cum Saul sacrificasset holocaustum Domino, & sa-
cerdotis munus temere usurpasset, non veniente Samuele sacerdote^{c. 1. Reg. 8. 10.} & ii.

Domini, quanvis expectasset eum diu, & necessitate vt dicebat inimi-

corum instantium pressus, causaret se voluisse placare ante pugnam

Dominum, accepit à Deo per Samuelem responsum: Nequagnum

regnum tuum ultra conserget, quod non seruaueris præceptum.

3 Item quod prævaricatus esset verbum Domini, & contra eius mandatum post victoriā Amalechitarum cōseruasset in vita Agag

regē, & optima quæq. ex gregibus^d, translatūm. q. est regnū in Dauid,

& à domo eius in extraneum, qui in regem etiā eo viuente vicitus est. d 1. Reg. c. 15.

4 Translatæ deinceps decem partes duodecim tribuum Israel, à profapia Salomonis, nempe à Roboam filio successore, Dei iussu &
1. Reg. c. 16. &
2. Re. c. 2. & 5.

voluntate in extraneum Hieroboam^e, quod Salomon auertisset men-

tem à Deo, & idola vxorum coluisset. Atque contra eum viuentem f 3. Reg. c. 11.

adhuc suscitavit Deus Adab Idumæum de semine regio Idumæorum.

Nec alia causa iræ Dei quā auersio à Deo, quæ & occasio scissio-

nis & rebellionis fuit tributorum impositorum, non concessa rele-

vatio à Roboamo filio Salomonis, qui adhuc maiora etiam minaba-

tur. Hieroboam autem factus est dux & caput eius multitudinis, quæ

releuationem pestulabat, quāque non obtinēs elegit in regem eun-

dem Hieroboam super decem tribus, 3. Reg. c. 12. valdeq. notable ibi

quod refertur, separatis illis tribibus, & paratis aliis, & Robo-

amo pugnare contra Hieroboam, & eius electores, factum esse ser-

monem Domini ad Semeiam virum Dei dicentem, Loquere ad

Robcam filium Salomonis regem Iuda, & ad omnem domum Iu-

da & Beniamin, & reliquos de populo, dicens. Hæc dicit Domi-

nus, Non ascendetis neque bellabitis contra fratres vestros filios

Israel, reuertatur vir in domum suam. A me enim factum est verbum hoc. Audieruntque sermonem Domini & reuersi sunt de itinere, sicut præceperat eis Dominus. Id ipsum scriptum 2. paralip. c.ii. & in utroque loco, quod valde mirum est, legitur Hieroboamum cui Deus dedit illas decem tribuum partes, nihilominus fuisse peiorum idololatram Salomonem, nam expulit sacerdotes & leuitas ne sacerdotio Domini fungerentur, & constituit sibi sacerdotes excelsorum & dæmoniorum, vitulorumque quos fecerat.

a 3. Reg. c.12.
c 13.

Hincque & orta causa cur ipse Hieroboam & eius successores, priuati regno fuerant, nam ab eius domo translatum ob id ipsum fuit, & quod fecerit peccare populu Dei. Quare Baasa filius Ahia de domo Issachar deleuit filium Hieroboam Nadab, & omne genus eius, nec dimisit vel vnam animam ex femine eius.

b 3. Reg. c.16.

Post Baasa regnauit filius eius Ela super Israel & alias nouem tribus. verum quia Baasa imitatus erat peccata Ieroboam, iuxta verbum Domini contra Ela rebellauit seruus eius Zambri qui eum necauit, & regnum adeptus semen eius omne interemit ut nec relinqueret vnum ex eo mingentem ad parietem ^b. Regnauit autem Zambri tantum septem diebus. nam populus audiens mortuum Ela, creauit regem Ambri, qui erat tunc princeps exercitus Israel & obfudit Zambri, qui videns se non posse effugere, ingressus palatium vnâ se cum domo regia succendit ^c.

d eodem c.16.
3. Regum.

Successit Ambri filius eius Achab, qui idololatra fuit, & duxit in vxorem impiam Iezabelem, & adorauit Baal. ^d

e 4. Regum 9.
f 4. Reg. 10.

Post eum Ioram filius eius: verum paulo post ob eius impietatem & matris eius Iezabelis quæ prophetas Domini iusserat occidi, translatum regnum, & vntus in regem iussu Dei per puerum propheta Elisei, Iehu, seruus Ioram, qui & occidit Ioram, & omne semen eius usque ad mingentem ad parietem & clausum ex domo Achab, ipsamque Iezabelem ^e, occiditque septuaginta filios Achab, & quadraginta fratres eiusdem, & sacerdotes Baal. ^f necnon omnes optimates eius. Ochosiam quoque regem Iuda, & omnes fratres eius reg. ii. Omittam reliqua exempla mutationum stirpium in illis decem tribibus, captiuitates, afflictiones populi ob contemptum religionis. nam ex libris regum & paralipomenon, Ezdræ, & aliorum prophetarum satis superque per se legentibus occurunt. Cum mutatione religionis vel ob defectionem ob ea, faciles populi ad rebellandum & quanvis plures aliae sint causæ ex quibus reges sublati & regna & monarchiae transferantur, tamen religio speciosam semper habuit causam, & ad audendum contra reges addidit animos, & populo ad sequendos eos qui magis religionem illorum tuebantur & coluerunt.

8 Et ut historias fileam veteris testamenti inter Christianos fuit hæc causa tradita ob quam imperium occidentis à Græcis ad Cartolum magnum translatum est Deo permittente, cum iam oriens & eius imperator aduersum dogmata ecclesiæ maximè imaginum insurgeret quo tempore Carolus magnus Francorum rex conuenit de diuidendo imperio cum Nicephoro & antea cum Irene, vt ille Nicephorus

cephorus orienti præcesset, atque sub Leone 3. sum. pontif. inunctus est petente populo Romano, vt scribunt Platina in Leone, Blondius decade 2. lib. 1. & Gregor. 2. summus pontifex Leonem iconomachum & Monothelitam damnauit, & Italos ab eius imperio & fide soluit^a.

Eadem causa ob heresim Pius V. proscriptus regnum Anglie, predaq; <sup>a ut ait Zeno 2.
ras tomo 3.</sup> exposuit. Sunt huic alia in aliis quibusdam regis similiter facta quæ prætermitto, ne camerinam moneam. fertur & imperatori Henrico filius quorundam suus ob causam religionis bellum intulisse, vt est apud Sabellicum & Albertum Krantium lib. 5. Saxonie c. 17. 18. & 20. Sic in confilio Lateranensi generali sub Innocentio 3. contra principes non purgantes ab heretici ditiones suas, indicitur propaganda admonitio vt faciant, & si non fecerint, proscriptio ditionis quæ in prædam occupantibus & pellentibus hereticos si dentur soluto iuramento fidelitatis subditorum ^b.

b c. excommunicacionis 13. §.
moneantur de heretic. lib. 5.
decreta. ti. 2.

De his qui abusi sunt religione vel hypocrisi, ad lucrum proprium, dominationem, ambitionem & deceptionem.

CAPUT X I.

 CCASIO itaq; & vis religionis quia populi oculos detinet, & mentes regit, eum faciliter decipit suo prætextu, & quo magis eam colit & veneratur, dumque non præcauet virus hypocritarum & fallacium, eò citius per eos veluti hamo piscis inescatur & capitur.

Quare solent plures ex religione, ad commenta præparata confugere: cum vis aut ratio humana satis non valet ad id quod concupiscunt homines perficiendum. Sic Lysander cum machinaretur inuadere tyrānidem, conatus est corrumpere oracula Dodonei Delphos, & Hammonis Iouis, vt pro nutu suo responderent^c.

2 Et Pisistratus tyranus, cum electus ciuitate fuisset, ab Euboca ^{c ut scribit E-} expeditionem fecit in Atticam versus Pallenidem: & in primas ho- ^{milia Probus in Lysandro,} stium copias incidens eas occidit, progressus, alias pluribus obuiam factus ibi præcipit suis vt certis conarentur, neque aduentantes occi- ^{& Diod. Sic. lib. 14.} derent, sed adfirmarent se cum primis foedus icisse: quod illi credentes pacem ineunt, & urbem Pisistrato concedunt. Qui consenso curru foeminam magnam & venustam propè constituit nomine Phyā, armis Palladicis ornatam, opinionem mouens quod Minera ducem Pisistratum immisisset sine periculo, atque sic Atheniensium tyranidem occupauit ^d.

d Polyenus li.
1. Stratagem.

3 Astutè abusus religione etiam Æmilius, ad obeundum regnum, siquidem cum fratrem suum seniorem Numitorem in custodia seruaret, eius filiam Syluiam, ne ex ea liberi progignerentur, li. 1. c. 2. vniuersitatem sceleris Amulij & In iuria, sacerdotem Vestæ effecit. legem enim habebant Vestales, vt perpetuam virginitatem seruarent^e.

e Polyenus li.
2. Stratagem.

Plures hanc hodie impietatem prætextu religionis tegunt, habentes enim vel filias vel sorores, vel filios, vel fratres, eos mon-

steriis s^epe coactos consecrant: vel vt ipsi ditiones euadant, vel filios alios locupletiores efficiant, vel vt eos inhabiles ad succedendum vel regnandum, vt mundo renunciantes, reddant: & ipsi qui hoc curant soli succedant, illis remotis, vnde etiam tot sceleris, religionum castissimas regulas inquinarunt, cùm nulla deuotione vel religionis aut castitatis amore in monasteria velut in ergastula coniulantur. Annales Germaniae eō nomine etiam Ludouicum cognomine pium, filium Caroli Magni notant, quòd vt solus imperaret, fratres inuitos totonderit & alios, vnde & eum poenitentiam egisse publicam, ait author annalium Pipini, Caroli Magni, & Ludouici, in anno 822. Theodora vxor Iustiniani quibusdam noua tributa indice

^a Euagrius lib.
4.c.30.

^b ut refert Po-
lyenus lib. 5.
Stratagēm.

4 Religionis etiam prætextu vsus Phalaris, ad usurpandam tyrannidem Agrigentinorum. is enim^b, Agrigentinus publicanus, cùm ciues Iouis gubernatores templum ædificare decreuissent in aere, quòd ea axis prædicta & firmissima existimaretur, & alioquin etiam religiosum putarent in celissimo loco Deum constituere: promisit se operi curando profuturum, & fabros optimi generis habeturum, materialisque utiliter suppeditaturum, ac pecuniarum certos arbitros daturum. Credidit populus, quòd eum ob genus vite qui eset publicanus, harū rerū experiētiā habere putaret. Acceptis igitur publicis pecuniis, magnū numerū conduxit mercenariū, multosq; captiuos coemit, & materiam non paucam, in arcem comportat, lapidum, lignorum, ferri. cùmque iam ædificantur fundamenta, subornauit quendam promulgantem, quicunque significauerit eos qui lapides & ferrum in arce subtrahunt, is tantum argenti accipiet. populus indignè ferebat materiam per furtum subduci. Ille verò, inquit, concedite mihi potestatem muniendi arcem: permisit ciuitas vt eam muniret, valloque circundaret. Ille captiuos vinculis liberavit eosque lapidibus bipennibus ac securibus armavit: cùmque Cerevis festum celebraretur ex insperato ciues adortus, magnam viorum stragem edidit, & ipse mulierum & puerorum dominus factus tyrannidem in Agrigentinorum republica obtinuit.

5 Mahomet sub obtenu religionis regnum & imperium sibi parauit seu tyrannidem. Id ipsum facturum antichristum in nouissimis temporibus testatur sacra scriptura in Apocalypsi & alibi.

6 Darius Ægyptiorū animos, per religionē fictam illorū sibi conciliauit. Ægyptiis enim non ferentibus Oryandri Satrapæ crudelitatem, ob eamque causam deficientibus: ipse per desertum Arabia profectus, Memphis peruenit. Per id tempus Ægyptij Apim amissum communi luctu persecabantur: Darius verò promulgavit se ei qui Apim adduxisset centum auri talenta daturum: illi autem pietatem admirati, non amplius cum defectoribus fletenterunt, sed Dario se tradiderunt^c.

^c ut refert Po-
lyenus lib. 7.
Stratagēma.

^d ut ait Diod.
Sicul. li. 4. Bi.
Bjorth. c. 1.

7 Fuerunt aliquando sacerdotes in Meroe in Æthiopia idolis seruientes, qui tantam sibi usurparunt autoritatem, vt aliquando illis visum erat, regibus nunciarent, vt mortem oppeterent, usque ad Ergamenem regem Græcis doctrinis philosophiæque deditum, qui tempore Ptolemæi istanc sustulit consuetudinem^a, & ita tyran-

nis illa pharisæica, prætextu religionis à regum ceruicibus excusa. 8 Eodem autem modo, quo superiores prætextu religionis in uaserunt regna: sic alij eodem prætextu & fuso retinere sibi & populum animos consiliare conati sunt.

Veluti Hieroboam rex Israel metuens ne reuerteretur regnum ad domum David, cùm ascenderet populus vt faceret sacrificium in domum Domini in Hierusalem, & conuerteretur cor eius ad Ro-boam regem Iuda filium Salomonis, ex cogitato consilio fecit duos vitulos aureos, & dixit populo, nolite amplius ascendere in Hierusalem. Ecce dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti, posuitque uam in Bethel alterum in Dan^b.

^b 3. Reg. c. 12.

9 Hanno Carthaginensis, vt sibi quæreret cum ducatu tyrannidem, vsus est fallacia religionis, quæ tamen ex arbitrio non cessit; nam vt refert Älianusc, cùm tentaret se haberet pro Deo, plures aues nutriri, quas edo cuit dicere Hanno est Deus, easque postea libertate donasit, vt ita illud publicare diuinitus viderentur, sed deceptus fuit in eo, nam naturalem libertatem adeptæ, oblitæ sunt eius can-tus repetito primo.

^c lib. 14. varie

historic.

10 Numa Pompilius, vt sibi & suis legibus obstringeret popu-lum, volebat videri sibi cum dea Ægeria congressus esse nocturnos, eiūque monitu accepta diis immortalibus sacra instituere, vt scribunt Plutarchus in Numa, Dionysius Halicarnassæus, Valer. Max. li. 1.c.2. eadem Polyænus refert li. 8. stratagema. ubi in hoc & Minoem & Lycurgum eum simulatum addit. Nam, inquit, ex his aliis ab Ioue, alter ab Apolline se didicisse leges profitentes, alter Cretenibus, alter Laconibus, vt his vterentur persuasit. & hi omnes mihi simiæ videntur fuisse Mosis, qui verè legem à Deo habuit; & ab eo accepta populo Israelitico publicauit. Cuius & alter simia Mahomet, qui se à Deo & eius angelo impietatem suam accepisse, falso persuasit populo decepto. Quare Minos Cretenium rex, nono quoque anno in quodē præaltum & vetusta religione consecratum specus, secedere solebat: & in eo moratus, tanquam à Ioue quo se ortum fercbat, tradi-tas sibileges prærogabat^d. Plato in Minoe.

^d ut ait idem

Val. Max. li.

1.c.2.

ii Refert de Lycurgo Polyænus lib. i. stratagema. quod diuino quodam metu Lacedæmonios coegit vt suis legibus obtemperarent. Si quam enim legem excogitaslet, ea Delphos perlata consulebat oraculum an esset utilis, sacerdos verò pecuniis corrupta semper vtilem esse respondebat. Ibi Lacones metu Dei legibus tanquam oraculis, obediētia prefliterunt. Latius de Lycurgo & simile de Publio Romano Polybius lib. 10. Neque putandum est, inquit, sic Lycurgum fuisse superstitionis vt in omnibus Pythia obsecundans Lacedæmoniorum rem publ. instituerit: neque Publum somniis & diuinationib. notū, tantum acquisiuisse patriæ potentatiū. Sed quoniam veterque multos videbat mortaliū, nec paradoxa facile cōplete, nec res graues ac periculofas sine spe Dei aggredi: ideo vt Lycurgus perpetuo quidē cōsiliis suis famam ex Pythia contractā adhibēs, reddebat illa & acceptiora & certiora quę statuebat, sic & Publius. id ipsum de Lycurgo refert Herodo, in 1. & Plutar. in eius vita.